

招商銀行公布 2021 年第三季度業績

收入及利潤保持兩位數增長，大財富管理開局良好

2021 年 1 至 9 月業績摘要（單位：人民幣）

收入及淨利潤保持兩位數增長，ROAA 和 ROAE 持續回升

- 營業淨收入 2,514.85 億元，同比增長 13.65%（A 股：營業收入 2,514.10 億元，同比增長 13.54%）；
- 歸屬於本行股東的淨利潤 936.15 億元，同比增長 22.21%；
- 淨利息收入 1,506.38 億元，同比增長 8.74%；
- 非利息淨收入 1,008.47 億元，同比增長 21.87%（A 股：1,007.72 億元，同比增長 21.57%）；
- 年化後歸屬於本行股東的平均總資產收益率（ROAA）和年化後歸屬於本行普通股股東的平均淨資產收益率（ROAE）分別為 1.44% 和 18.11%，同比分別上升 0.13 和 1.11 個百分點。

資產負債結構持續優化，淨息差環比提升

- 9 月末，資產總額 89,174.40 億元，較上年末增長 6.65%；負債總額 81,216.25 億元，較上年末增長 6.43%；
- 貸款和墊款總額 55,011.77 億元，較上年末增長 9.39%；客戶存款總額 60,119.65 億元，較上年末增長 6.82%。
- 前三季度淨利息收益率 2.48%，同比下降 3 個基點；第三季度淨利息收益率 2.47%，環比上升 1 個基點。

資產質量總體穩定，風險抵補能力加強

- 9 月末，不良貸款餘額 513.02 億元，較上年末減少 23.13 億元；不良貸款率 0.93%，較上年末下降 0.14 個百分點；
- 撥備覆蓋率 443.14%，較上年末上升 5.46 個百分點；貸款撥備率 4.13%，較上年末下降 0.54 個百分點。

注 1：除特別標示外，以上數據均為本集團口徑數據，及以人民幣為單位。

注 2：招商銀行 H 股的 2021 年第三季度財務報告按國際財務報告準則編制，按中國會計準則編制的 A 股財務資料如果與 H 股財務數據不同，則另行標示。

2021 年 10 月 22 日 — 招商銀行（「招行」或「本公司」；上海：600036；香港：3968；連同其附屬公司合稱「本集團」），今天公布 2021 年第三季度未經審計業績。

2021年前三季度，招商銀行繼續秉承「質量、效益、規模」動態均衡發展理念，始終堅持「輕型銀行」的戰略方向和「一體兩翼」的戰略定位。各項經營工作穩健開展，營業淨收入穩步增長，利潤增速較快，資產負債規模增勢良好，資產質量總體穩定。

一、總體財務情況分析

2021年1-9月，本集團實現營業淨收入2,514.85億元，同比增長13.65%（A股：營業收入2,514.10億元，同比增長13.54%）；實現歸屬於本行股東的淨利潤936.15億元，同比增長22.21%；實現淨利息收入1,506.38億元，同比增長8.74%；實現非利息淨收入1,008.47億元，同比增長21.87%（A股：1,007.72億元，同比增長21.57%）；年化後歸屬於本行股東的平均總資產收益率(ROAA)和年化後歸屬於本行普通股股東的平均淨資產收益率(ROAE)分別為1.44%和18.11%，同比分別上升0.13和1.11個百分點。

截至2021年9月末，本集團資產總額89,174.40億元，較上年末增長6.65%；貸款和墊款總額55,011.77億元，較上年末增長9.39%；負債總額81,216.25億元，較上年末增長6.43%；客戶存款總額60,119.65億元，較上年末增長6.82%。

截至2021年9月末，本集團不良貸款餘額513.02億元，較上年末減少23.13億元；不良貸款率0.93%，較上年末下降0.14個百分點；撥備覆蓋率443.14%，較上年末上升5.46個百分點；貸款撥備率4.13%，較上年末下降0.54個百分點。

二、重點經營情況分析

資產負債結構持續優化，淨息差環比提升。截至2021年9月末，本集團資產總額89,174.40億元，較上年末增長6.65%，主要是由於本集團貸款和墊款、金融投資等增長。截至2021年9月末，本集團貸款和墊款總額55,011.77億元，較上年末增長9.39%；貸款和墊款總額占資產總額的比例為61.69%，較上年末上升1.54個百分點。其中，本集團零售貸款29,479.66億元，較上年末增加2,668.06億元，增幅9.95%，保持較快增長，主要受益於消費復甦帶動信用卡貸款及個人消費貸款增長，以及本集團加大小微貸款投放拉動；本集團公司貸款20,937.82億元，較上年末增加765.50億元，增幅3.79%，同比增速有所放緩，主要因對公客戶有效信貸需求有所下降。

截至2021年9月末，本集團負債總額81,216.25億元，較上年末增長6.43%，主要是客戶存款增長。截至2021年9月末，本集團客戶存款總額60,119.65億元，較上年末增長6.82%，占本集團負債總額的74.02%，為本集團的主要資金來源。本集團客戶存款中，活期存款占比64.34%。2021年1-9月，本集團活期存款日均餘額占客戶存款日均餘額的比例為64.63%，同比提高5.76個百分點。

2021年1-9月，本集團淨利差2.39%，淨利息收益率2.48%，同比分別下降4和3個基點，主要

是受上年貸款市場報價利率（LPR）多次下調的累積效應影響，貸款收益率同比下降。為減輕上述因素對淨利息收益率的影響，本集團進一步加強對負債成本的管控，2021年1-9月客戶存款、同業活期存款的成本率同比均有下降。同時，本集團進一步優化資產負債結構，持續提升零售貸款等高收益資產占比，以及客戶存款、同業活期存款等低成本負債占比。

2021年第三季度本集團淨利差2.37%，環比下降1個基點；淨利息收益率2.47%，環比上升1個基點，淨利息收益率環比上升主要原因是高收益的信用卡貸款增長較快，疊加準備金率下調因素影響，生息資產結構得到進一步優化。

資產質量總體穩定，風險抵補能力加強。截至2021年9月末，本集團不良貸款餘額513.02億元，較上年末減少23.13億元；不良貸款率0.93%，較上年末下降0.14個百分點；受信用卡貸款逾期認定時點調整影響，關注貸款餘額450.32億元，較上年末增加43.16億元，關注貸款率0.82%，較上年末上升0.01個百分點；逾期貸款餘額562.95億元，較上年末減少2.73億元，逾期貸款率1.02%，較上年末下降0.10個百分點。截至報告期末，本集團不良貸款與逾期90天以上貸款的比值為1.42。

本公司堅持穩健、審慎的撥備計提政策。截至報告期末，本公司貸款損失準備餘額2,206.45億元，較上年末減少75.71億元，主要是不良貸款生成同比下降，貸款損失準備計提金額相應減少，同時本公司繼續積極處置不良貸款，因此貸款損失準備餘額有所下降；撥備覆蓋率447.25%，較上年末上升3.74個百分點；貸款撥備率4.26%，較上年末下降0.56個百分點。

大財富管理開局良好，帶動非息收入快速增長。在大財富管理價值循環鏈的帶動下，本集團管理客戶總資產保持較快增長。截至報告期末，本公司零售客戶數1.69億戶（含借記卡和信用卡客戶），較上年末增長6.96%；管理零售客戶總資產（AUM）餘額103,740.61億元，較上年末增加14,323.04億元，增幅16.02%。截至報告期末，招銀理財管理的理財產品餘額2.79萬億元，較上年末增長13.88%，其中，新產品餘額2.41萬億元，占理財產品餘額的86.38%，今年以來呈穩步上升趨勢。

在大財富管理價值循環鏈驅動下，管理客戶總資產的較快增長帶動資產管理、資產托管、投資銀行等業務同步運轉，財富管理收入、資產管理收入、托管費收入實現多點開花，協調發展。2021年1-9月，本集團實現非利息淨收入1,007.72億元，同比增長21.57%，在營業收入中占比為40.08%。非利息淨收入中，淨手續費及佣金收入757.34億元，同比增長19.69%。從重點項目來看：財富管理手續費及佣金收入296.74億元，同比增長25.75%；資產管理手續費及佣金收入78.53億元，同比增長45.32%，主要是子公司招商基金和招銀國際的基金管理費收入，以及招銀理財的理財產品管理費收入增長；托管費收入41.59億元，同比增長28.76%，主要是托管業務規模增長及結構不斷優化。

審慎管控房地產領域風險。本集團高度重視房地產領域風險防範，積極響應國家政策導向，根據房地產行業調控政策、監管要求、行業運行狀況，按照「控制總量、聚焦客戶、聚焦區域、

調整結構、嚴格管理」的總體原則，動態優化內部信貸政策。截至2021年9月30日，本集團實有及或有信貸、自營債券投資、自營非標投資等承擔信用風險的業務餘額合計5,203.92億元，其中，本公司對公房地產貸款餘額3,588.74億元，較上年末增加165.54億元，占本公司貸款和墊款總額的6.93%，較上年末下降0.31個百分點，主要投向優質戰略客戶；本集團理財資金出資、委托貸款、合作機構主動管理的代銷信托、主承銷債務融資工具等不承擔信用風險的業務餘額合計4,788.17億元。

受政策調控及部分房地產企業信用風險暴露影響，截至2021年9月30日，本公司對公房地產不良貸款率1.29%，較上年末上升1.06個百分點，低于本公司公司貸款不良率0.18個百分點，對公房地產貸款資產質量在可控範圍內。本公司承擔信用風險的房地產業務客戶結構保持良好，其中，高信用評級客戶餘額占比86.74%，總分行房地產戰略客戶餘額占比64.78%。

後續，本集團將繼續堅決貫徹執行國家關於房地產行業的相關政策。針對承擔信用風險的房地產授信業務，將繼續實施行業限額和客戶限額管理，聚焦中心城市和戰略客戶，持續調整房地產客戶及區域資產結構，對房地產業務及項目資金監管情況、房地產上下游產業鏈繼續進行全面排查和持續跟踪，并根據具體風險情況逐筆充分計提撥備；針對不承擔信用風險的房地產業務，本集團將按照監管要求，加強投資者適當性管理，規範產品的信息披露，切實履行相應的職責。本集團將密切跟踪房地產調控政策，加強房地產風險形勢研判，預計在當前宏觀環境及行業政策下，本集團房地產領域資產質量將保持總體穩定。

(完)

投資者查詢

招商銀行董事會辦公室 投資者關係管理團隊

電話：(86) 755 2269 9082

傳真：(86) 755 8319 5109

電郵：IR@cmbchina.com

媒體查詢

王明月

匯思訊中國有限公司

電話：(852) 2232 3978

傳真：(852) 2117 0869

電郵：vwang@ChristensenIR.com